
COD. PRATICA: 2022-002-545 

segue atto n. 385  del 18/01/2022  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

 

DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL TERRITORIO, AMBIENTE, PROTEZIONE 
CIVILE 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 

 
N. 385  DEL  18/01/2022 

 
 

OGGETTO:   Costruzione del Catasto stradale digitale regionale – D.Lgs n. 285/1992. 
Nomina del Responsabile Unico del Procedimento e del Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta Regionale – Titolo V; 
Vista la DD n. 5671 del 10/06/2021 con cui sono stati definiti ed assegnati gli obiettivi per 
l’anno 2021 al Dirigente del Servizio “Infrastrutture per la mobilità e trasporto pubblico locale”, 
successivamente ridefiniti e riassegnati con DD n. 10547 del 26/10/2021; 
Atteso che per quanto riguarda l’Obiettivo trasversale “Contribuire allo sviluppo economico, 
favorendo la transizione digitale della pubblica amministrazione” attribuito al Servizio in 
questione, è stato previsto l’indicatore “Costruzione del Catasto stradale digitale regionale”; 



COD. PRATICA: 2022-002-545 

segue atto n. 385  del 18/01/2022  2 

Premesso che il Servizio “Infrastrutture per la mobilità e trasporto pubblico locale” ha 
elaborato il progetto “Costruzione del Catasto stradale digitale regionale”, in quanto previsto 
all’art. 13, comma 6, del D.lgs n. 285/1992, quale banca dati georeferenziata per la creazione 
e sviluppo digitale e quale strumento strategico per l’indirizzo delle programmazioni e 
pianificazioni di interventi sul sistema stradale; 
Considerato che il progetto predetto, che si configura per prevalenza come progetto di servizi, 
è stato inserito nel portafoglio del PDRT e che il budget omini-comprensivo messo a 
disposizione del progetto è di € 850.000,00; 
Atteso altresì che il progetto “Costruzione del Catasto stradale digitale regionale” è stato 
ricompreso nei tre obiettivi di semplificazione i quali sono da realizzare nell’arco di un anno 
individuati dalla Direzione “Governo del territorio, ambiente, protezione civile”; 
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e le successive modifiche ed 
integrazioni; 
Visto l’art. 31 del citato D.lgs. n. 50/2016 che ha dettato i principi relativi alla nomina, al ruolo e 
alle funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni; 
Visti gli artt. 15 e 32 della L.R. n. 3 del 21 gennaio 2010; 
Viste le linee guida n. 3 con cui ANAC definisce i compiti specifici del RUP; 
Vista la lett. a) del paragrafo 10.2 delle Linee Guida n. 3 approvate dal Consiglio dell’Autorità 
con deliberazione del 26 ottobre 2016, con cui ANAC, ai sensi dell’art. 31, comma 5, secondo 
periodo, del Dlgs. del 18 aprile 2016, n. 50, ha disposto, per gli appalti di servizi e forniture, che 
il RUP non può coincidere con il direttore dell'esecuzione del contratto se l'importo della 
prestazione è superiore a euro 500.000,00; 
Considerato pertanto necessario, per consentire la realizzazione del progetto “Costruzione 
del Catasto stradale digitale regionale”, provvedere alla nomina del Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del D.lgs n. 50/2016 e ss. mm. e ii.; 
Atteso che il Dirigente del Servizio “Infrastrutture per la mobilità e trasporto pubblico locale”, 
con comunicazione del 18 gennaio 2022, ha proposto la nomina dell’Ing. Claudio Casciotti, 
responsabile della Sezione “Infrastrutture viarie” del medesimo Servizio, in qualità di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) nonché la nomina dell’Arch. Gabriella Manuali, 
del Servizio “Infrastrutture per la mobilità e trasporto pubblico locale”, in qualità di Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto (DEC) per il progetto in questione; 
Considerato che il Direttore ha accolto favorevolmente la proposta del Dirigente del Servizio 
“Infrastrutture per la mobilità e trasporto pubblico locale” e ha comunicato di procedere con la 
nomina del RUP e del DEC; 
Ritenuto pertanto, per quanto sin qui rappresentato, di dover procedere con urgenza alla 
nomina dell’Ing. Claudio Casciotti quale RUP e dell’Arch. Gabriella Manuali quale DEC per il 
progetto “Costruzione del Catasto stradale digitale regionale”; 
Richiamata la D.G.R. n. 47 del 21/01/2019, recante “Regolamento per la modalità di 
attribuzione degli incarichi riferiti alle attività di cui agli articoli 23 e 24 del D.lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i. al personale e per la corresponsione dei relativi incentivi economici” che prevede che il 
Direttore, sulla base delle esigenze da soddisfare e delle specifiche prestazioni da fornire 
evidenziate dal Responsabile del procedimento e dal Dirigente del Servizio, provvede alla 
nomina di tutte le figure professionali necessarie, nonché dei collaboratori dello stesso e di 
eventuali altri collaboratori; 
Considerato che si procederà con successivo atto all’individuazione delle altre figure tecniche 



COD. PRATICA: 2022-002-545 

segue atto n. 385  del 18/01/2022  3 

e dei componenti il gruppo di lavoro per la realizzazione del progetto in questione; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 
 

Il Direttore 
D E T E R M I N A 

 
1. di prendere atto di quanto in premessa citato; 
2. di prendere atto della proposta del Dirigente del Servizio “Infrastrutture per la mobilità e 

trasporto pubblico locale” del 18 gennaio 2022, relativa alla nomina dell’Ing. Claudio 
Casciotti quale RUP e dell’Arch. Gabriella Manuali quale DEC per il progetto “Costruzione 
del Catasto stradale digitale regionale”; 

3. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) relativamente al progetto 
di cui al precedente punto 2, l’Ing. Claudio Casciotti, responsabile della Sezione 
“Infrastrutture viarie” del Servizio “Infrastrutture per la mobilità e trasporto pubblico locale”; 

4. di nominare quale Direttore Esecutivo del Contratto (DEC) relativamente al progetto di cui al 
precedente punto 2, l’Arch. Gabriella Manuali, del Servizio “Infrastrutture per la mobilità e 
trasporto pubblico locale”; 

5. di rinviare a successivo atto la nomina dei componenti del Gruppo di lavoro di supporto al 
RUP e al DEC e delle altre figure tecniche; 

6. di trasmettere il presente atto ai dipendenti interessati, al Servizio “Organizzazione, 
amministrazione e gestione delle risorse umane” nonché al Dirigente del Servizio 
“Infrastrutture per la mobilità e trasporto pubblico locale”; 

7. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 18/01/2022 L’Istruttore 

Marinella Becchetti 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 18/01/2022 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Marinella Becchetti 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 18/01/2022 Il Direttore  



COD. PRATICA: 2022-002-545 

segue atto n. 385  del 18/01/2022  4 

Stefano Nodessi Proietti 

 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRETTORIALE

